
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 148 – 03 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 11-12 DE MARÇO DE 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

DECRETO Nº 087 de 11 de março de 2019. 

“EXONERA SERVIDOR DE CARGO 
EFETIVO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal. 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Fica Exonerado (a) Pedido o Servidor WALTER 
AROUCHE, que exercia o Cargo de VIGIA (ZONA RURAL), 
lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 11 de Março de 2019. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

DECRETO Nº 088 de 11 de março de 2019. 

“EXONERA SERVIDOR DE CARGO 
EFETIVO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal. 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Fica Exonerado (a) pedido o Servidor FRANCISCO DA 
CONCEIÇÃO NASCIMENTO que exercia o Cargo de VIGIA 
(ZONA URBANA), lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 11 de março de 2019. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 

DECRETO Nº 089, 12 de março de 2019. 

“EXONERA SERVIDOR ADMITIDO 
EM CARGO DE COMISSÃO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Exonerar a servidora (o) PATRÍCIA DA SILVA CRUZ, 
que exercia o Cargo de PREGOEIRA, lotada (o) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 12 de março de 2019. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 

DECRETO Nº 090 de 12 de março de 2019. 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 

 DECRETOS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÕES 

 CONTRATOS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 148 – 03 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 11-12 DE MARÇO DE 2019 

“EXONERA SERVIDOR DE CARGO 
EFETIVO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal. 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Fica Exonerado (a) pedido o Servidor BENILTON DE 
SOUSA SILVA, que exercia o Cargo de PROFESSOR DE 
CIÊNCIAS DE 6º AO 9º ANO (ZONA RURAL) lotado (a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 12 de março de 2019. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 

DECRETO Nº 091 de 12 de março de 2019. 

“EXONERA SERVIDOR DE CARGO 
EFETIVO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal. 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Fica Exonerado (a) pedido o Servidor DANIEL ARAUJO 
COSTA, que exercia o Cargo de VIGIA (ZONA RURAL), lotado 
(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 12 de março de 2019. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADORNEWTON 
BELLO – MA 

 
Resenha do Décimo Segundo Termo Aditivo referente à 
Tomada de Preço nº 001/2017 a) Espécie: Termo de Aditivo nº 
12.07.01.01/2017, firmado em 08/03/2019, entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA 
através da Secretaria Municipal de Educação, ordenador de 
despesa do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais-FUNDEB, e 
a empresa EMACOP´-EMPRESA MARANHENSE DE 
CONSULTORIA EM CONTRUÇÃO CIVIL LTDA; b) Objeto: 
prorrogação de prazo para execução de obras de reforma 
das escolas da rede municipal no Município de Governador 
Newton Bello - MA; c) Fundamento Legal: Art. 57. § 1o, inciso 
II da Lei nº 8.666/93; d) Processo Referência: 007/2017; e) 
Prazo: 08/03/2019 à 06/05/2019; g) Vigência: 60 (sessenta) 
diash) Signatários: pelo Contratante, Josélia Prazeres de Sena 
Secretária Municipal de Educação, e pelo Contratado Lúcio 
Márcio da Silva. 

Josélia Prazeres de Sena 
Secretaria Municipal de Educação 

___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO -MA 

EXTRATO DE CONTRATO:01/2019 PROC. 157/2019 TOMADA 
DE PREÇO Nº002/2019. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL 
GOVERNADOR NEWTON BELLO eJOANA MARA GOMES 
PESSOA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, C.N.P.J: 
29.779.432/0001-24. OBJETO:Contratação de empresa para 
Assessoria Jurídica e Acompanhamento Processual, manutenção 
das atividades administrativas da Secretaria de Administração, 
Finanças, Planejamento e Gestão. Conforme, proposta 
apresentada pela CONTRATADA. FONTE DE RECURSO: FPM. 
VALOR: R$69.043,37 (Sessenta e nove mil, quarenta e três reais 
e trinta e sete centavos). PRAZO DE ENTREGA: conforme 
Ordem de Fornecimento. MODALIDADE: TOMADA DE 

 

CONTRATOS 
 

 

PORTARIAS 
 

 

LICITAÇÕES 
 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 148 – 03 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 11-12 DE MARÇO DE 2019 

PREÇOFUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. SIGNATÁRIOS: Cicero Alves Pereira Arraiz- 
Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento 
e Gestão. Ordenador de Despesa – Portaria 001/2017, pela 
Contratante,JOANA MARA GOMES PESSOA SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIAporJoana Mara Gomes Pessoa, 
CPF nº 001.419.073-71TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro 
Próprio do Município. Governador Newton Bello– MA06/03/2019. 
___________________________________________________ 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 

BELLO -MA 
EXTRATO DE CONTRATO:01/2019 PROC. 158/2019 TOMADA 
DE PREÇO Nº 003/2019. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL 
GOVERNADOR NEWTON BELLO eKLEITON GONÇASVES DE 
MIRANDA EIRELI, C.N.P.J: 14.925.620/0001-46. 
OBJETO:Contratação de empresa para Assessoria Contábil, 
manutenção das atividades administrativas da Secretaria de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão. Conforme, 
proposta apresentada pela CONTRATADA. FONTE DE 
RECURSO: FPM. VALOR: R$ 110.000,00 (Cento e dez mil 
reais),.PRAZO DE ENTREGA: conforme Ordem de 
Fornecimento. MODALIDADE: TOMADA DE 
PREÇOFUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. SIGNATÁRIOS: Cicero Alves Pereira Arraiz - 
Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento 
e Gestão. Ordenador de Despesa – Portaria 001/2017, pela 
ContratanteKLEITON GONÇASVES DE MIRANDA EIRELI por 
Kleiton Gonçalves de Miranda, CPF nº 710.466.401-
78TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. 
Governador Newton Bello– MA06/03/2019. 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO-

MA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2019 

 
Espécie: Dispensa de Licitação nº. 007/2019, com fundamento 
no art. 24, inc. II, da Lei no 8.666/1993; Favorecido: J FERREIRA 
FILHO - PAPELARIA; Objeto: Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de material permanente; Vigência 
do Contrato: Da data de sua assinatura até 31/12/2019; 
Processo: 009/2019; Cobertura Orçamentária: 01 - PODER 
LEGISLATIVO 01 - CAMARA MUNICIPAL 01 - CAMARA 
MUNICIPAL 01.031.0001.2001.0000 - MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES LEGISLATIVAS 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; Valor: R$ 6.270,00 (Seis mil, 
duzentos e setenta reais); Autorização/Ratificação: em 
08/03/2019, por Aurino Pereira Ferreira - Presidente da Câmara 
Municipal de Governador Newton Bello - MA. 
 

Aurino Pereira Ferreira 
Presidente da Câmara Municipal de  

Governador Newton Bello – MA 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br

